Estado do Pi.ui

*
Jttu

ATA DA DÉCIMA NONA SESSÃO ORDINÁRIA DA SEGUNDA SESSÃO
LEGISLATIVA DA VIGÉSIMA LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA
LEGTSLATIVA DO ESTADO DO ptpluí.tiltililttttttttttilltttttttttttttttttttttiltttilllllllll

Aos dois dias do mês de abril do ano dois mil e vinte e quatro, às onze
horas, no Palácio Petrônio Portella, sede da Assembleia Legislativa do
Estado do Piauí, presentes os senhores deputados: Ana Paula, B. Sá,
Doutor Felipe Sampaio, Doutor Gil Carlos, Doutor Marcus Vinícius Kalume,
Doutor Thales Coelho, Elisângela Moura, Evaldo Gomes, Fábio Novo,
Francisco Limma, Franzé Silva, Gracinha Mão Santa, Gustavo Neiva, Hélio
lsaías, Henrique Pires, Marden Menezes, Oliveira Neto, Rubens Vieira,
Severo Eulálio, Simone Pereira, Warton Lacerda e Wilson Brandão;
ausentes os senhores deputados: Doutor Hélio, Doutor Vinícius, Georgiano
Neto, Jeová Alencar, João Mádison e Ziza Carvalho; e justificadas as
ausências dos senhores deputados: Bárbara do Firmino e Hélio Rodrigues;
rearizou-se a oÉclnm NONA SESSÃO ORDINÁRh DA
SEGUNDA SESSÃO LEGISLATIVA DA VIGÉSIMA
LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DO PlAUi, presidida pelo senhor deputado Franzé Silva; e secretariada
pelas senhoras deputadas: Simone Pereira e Gracinha Mão Santa.
PEQUENO EXPEDIENTE. Constou da leitura da Ata da sessáo
anterior, que foi aprovada sem retificação, além das seguintes matérias: 0í
(UM) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR de No 05/24, do Tribunal de
Justiça do Estado do Piauí, que "Altera a Lei Complementar no 26ô, de 20
de setembro de 2022 - Lei de Organização Judiciária do Estado do Piauí,
elevando o número de desembargadores de vinte para vinte e dois"; 02
(DOIS) PROJETOS DE LEI ORDINÁRIA: de No 43t24, de autoria do
senhor deputado Doutor Marcus Vinícius Kalume, que "lnstitui a Semana
Estadual de Conscientização e Prevenção da Alienação Parental no
Estado do Piauí e dá outras providências"; e de No 4É,124, de autoria do
senhor deputado Evaldo Gomes, que "Reconhece de utilidade pública a
Associação Lar Preciso Viver- ALV, de assistência a pessoas com câncer e
dá outras providências; 01 (UM) INDICATIVO DE PROJETO DE LEI de No
08124, de autoria do senhor deputado Doutor Marcus Vinícius Kalume, que
"lnstitui auxílio financeiro para mães atípicas ou responsável legal atípico
no Estado do Piauí e dá outras providências"; 02 (DOIS) PROJETOS DE
DECRETO LEGISLATIVO: de No 19124, de autoria da senhora deputada
Gracinha Mão Santa, que "Outorga a "Medalha do Mérito Legislativo do
Piauí" à médica piauiense Paula Regina da Silva pelos relevantes serviços
prestados na área da saúde ao Estado do Piauí"; e de No 20124, de autoria
do senhor deputado Henrique Pires, que "Dispõe sobre o Concessão de
Título de Cidadão Piauiense ao Excelentíssimo Senhor Desembargador do
Tribunal Regional Federal da 1" Região, Eduardo Morais da Rocha, e dá
outros providencias"; 05 (CINCO) OFíCIOS de prestação de contas das
instituições: Junta Comercial do Piauí, referente aos meses de dezembro
de 2023, janeiro, fevereiro e março de 2024; e Secretaria dos Esportes,
referente ao mês de fevereiro de 2024; E 06 (SEIS) REQUERIMENTOS

FL. 01

ATA DA DÉCIMA NONA SESSÃO ORDINÁRIA DA SEGUNDA SESSÃO
LEGISLATIVA DA VIGÉSIMA LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA
LEGISLATTVA DO ESTADO DO PtAUi.tilililttttttililtttillttttililillilttttilttillltiltttilt

lidos e não apreciados: três, de autoria do senhor deputado Doutor
Marcus Vinícius Kalume, os quais solicitam dos órgãos competentes:
instalação de redutores de velocidade, na forma de sinal eletrônico de
trânsito, no cruzamento da Rua Francisco de Sousa Lima com a BR-230, e
no cruzamento da Rua Raimundo Ataíde com a BR-230, no município de
Floriano; construção de 9 km de estrada vicinal na localidade Várzea
Grande, município de Floriano; construção de 8 km de estrada vicinal na
localidade Malhada de Pedra, no município de Floriano; um, de autoria da
senhora deputada Simone Pereira, o qual solicita realização de solene
em homenagem aos 40 anos da lgreja de Jesus Cristo dos Santos Ultimos
Dias chegou ao Piauí; um, de autoria do senhor deputado Jeová
AIencar, o qual requer concessão de licença para tratamento de saúde
referente ao dia 02 de abril de 2024, conforme atestado anexo, e ato
contínuo, a concessão de licença de cento e vinte dias para tratar de
interesse particular; e um, de autoria da senhora deputada EIisângela
Moura, o qual solicita voto de pesar pelo falecimento do senhor Virgílio
Rocha, o qual teve as providências autorizadas pelo senhor presidente, de
acordo com o artigo 111, XVdo Regimento lnterno. ORDEM DO DlA.
Aprovado em primeira discussão e votação nominal, com 22 (VINTE E
DOIS) VOTOS SIM dos senhores deputados: Ana Paula, B. Sá, Doutor Gil
Carlos, Doutor Marcus Vinícius Kalume, Doutor Thales Coelho, Elisângela
Moura, Evaldo Gomes, Fábio Novo, Francisco Limma, Franzé Silva,
Gracinha Mão Santa, Hélio lsaías, Henrique Pires, Marden Menezes,
Oliveira Neto, Rubens Vieira, Severo Eulálio, Simone Pereira, Warton
Lacerda e Wilson Brandão, o PROJETO DE EMENDA CONSTITUCIONAL
de N" 0í/24, de autoria do senhor deputado Franzé Silva, processo AL-
35.034124, que "Altera a redação de dispositivos da Constituição Estadual
para adequá-la à nova terminologia 'pessoa com deficiência', em vez de
'pessoa portadora de deficiência"'. Aprovados em primeira discussão e
votação, pela unanimidade dos presentes, os PROJETOS DE LEI
ORDINARIA: de N" 01124, do Poder Executivo, processo AL-34.570124,
que "Dispõe sobre a criação do Programa Alfabetiza Piauí, destinado à
alfabetização de jovens e adultos no Estado do Piauí, e revoga a Lei no
7.497, de 20 de abril de2021, e a Lei no 7.880, de 25 de novembro de
2022"; de N" íí7123, de autoria da senhora deputada Gracinha Mão Santa,
processo AL-31.661/23, que "Fica instituÍdo, no Estado do Piauí, o
Programa de Vacinação para ldoso restrito ao Domicílio"; de N' 174123, de
autoria do senhor deputado Severo Eulálio, processo AL-32.469123, que
"Reconhece de Utilidade Pública a Academia Teresinense de Letras no
Estado do Piauí e dá outras providências", de No 291123, de autoria do
senhor deputado Doutor Marcus Vinícius Kalume, processo AL-33.326123,
que "lnstitui a Semana Estadual para a Conscientização e Prevenção ao
H.P.V. - Papiloma Vírus Humano"; de N" 293/23, de autoria da senhora
deputada Gracinha Mão Santa, processo AL-33.340/23, que "Dispõe sobre

FL. 02

Esl.do do Piaui

ATA DA DÉCIMA NONA SESSÃO ORDTNÁRIA DA SEGUNDA SESSÃO
LEGISLATIVA DA VIGÉSIMA LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA
LEGTSLATTVA DO ESTADO DO pt\Uí.ilililtttiltilttilttilliltililttillttilllllllllllllllllll

o estímulo ao Turismo Pedagógico escolar da rede pública estadual e dá
outras providências", de N'305/23, de autoria do senhor deputado Franzé
Silva, processo AL-33.422123, que "Determina a substituição dos sinais
sonoros nos estabelecimentos de ensino públicos e privados do Estado do
Piauí para não gerar incômodos sensoriais aos alunos com Transtorno do
Espectro Autista (TEA) ou Transtorno do Processamento Sensorial - TPS";
de No 316123, de autoria do senhor deputado Doutor Marcus Vinícius
Kalume, processo AL-33.548/23, que "lnstitui a Política Estadual de
Atenção Integral, Diagnóstico e Tratamento às Pessoas com Doenças
Raras no Estado do Piauí, e dá outras providências", de No 336/23, de
autoria do senhor deputado Georgiano Neto, processo AL-33.760/23, que
"Projeto de Lei que Reconhece de Utilidade Pública Estadual a Rádio
Comunitária Alternativa do Município de Parnaíba- Pl"; de N' 345/23, de
autoria da senhora deputada Ana Paula, processo AL-33.834/23, que
"Autoriza o Poder Executivo a fornecer adesivos para carro com a
identificação da Pessoa com TEA - Transtorno do Espectro Autista, bem
como promover campanha de conscientização no trânsito, no Estado do
Piauí"; de N" 378/23, de autoria do senhor deputado Hélio lsaías, processo
AL-34.026123, que "Reconhece de utilidade pública o 'lnstituto Unindo
Solidariedade e Sustentabilidade - LUSS"'; de N" 15124, de autoria do
senhor deputado Francisco Limma, processo AL-3/..666124, que
"Reconhece como de utilidade pública a Associaçâo de Mulheres
Trabalhadoras de Barras-Pl"; de N' 31124, de autoria do senhor deputado
Doutor Marcus Vinícius Kalume, processo AL-U.918124, que "lnstitui a
campanha de conscienlização sobre a depressão na infância e na
adolescência, no âmbito do Estado do Piauí". Aprovados em discussão e
votação única, pela unanimidade dos presentes, os INDIGATIVOS DE
PROJETO DE LEI: de N' 03/24, de autoria do senhor deputado Doutor
Marcus Vinícius Kalume, processo AL-34.789124, que "Dispõe sobre a
Política de Prevenção e Enfrentamento DST/HIV/AIDS entre jovens e
adolescentes"; e de N' 05/24, de autoria do senhor deputado Oliveira Neto,
processo AL-3/.928124, que "Assegura às pessoas com Transtorno do
Espectro do Autismo (TEA) e a um acompanhante o direito à meia-entrada,
nas sessões de cinema, teatro, espetáculos esportivos, shows e outros
eventos culturais e esportivos realizados no Estado do PiauÍ". Aprovados
em discussão única e votação secreta, com 22 (VINTE E DOIS) VOTOS
SlM, os PROJETOS DE DECRETO LEGISLATIVO: de N" íí9/23, de
autoria do senhor deputado Francisco Limma, processo AL-33.705/23, que
"Dispõe sobre a concessão da Medalha do Mérito Legislativo 'Ministro
Evandro Lins e Silva', ao Excelentíssimo Senhor Conselheiro Joaquim
Kennedy Nogueira Barros"; de N' í20123, de autoria do senhor deputado
Francisco Limma, processo AL-33.703/23, que "Dispõe sobre a concessão
do TÍtulo de Cidadania Piauiense ao Excelentíssimo Senhor Josenilto
Lacerda Vasconcelos e dá outras providências"; de N" 121123, de autoria

FL. 03

ATA DA DÉCIMA NONA SESSÃO ORDINÁRN DA SEGUNDA SESSÃO
LEGISLATIVA DA VIGÉSIMA LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA
LEGTSLATTVA DO ESTADO DO PtAUi.t t t t il il il il il il t il t il il t il l l t t il il il t t t t il il t il il t il t t t t

do senhor deputado Francisco Limma, processo AL-33.706/23, que
"Dispõe sobre a concessão do Título de Cidadania Piauiense ao
Excelentíssimo Senhor Desembargador Manoel de Sousa Dourado e dá
outras providências"; de No ,,|.22123, de autoria do senhor deputado
Francisco Limma, processo AL-33.702123, que "Dispõe sobre a concessão
da Medalha do Mérito Legislativo "Ministro Evandro Lins e Silva", ao
ExcelentÍssimo Senhor Desembargador Arnaldo Boson Paes"; de N'
129123, de autoria da senhora deputada Gracinha Mão Santa, processo
AL-33.835/23, que "Dispõe sobre a Concessão da Medalha José de
Moraes Correia ao empresário Manuel Arrey Oliver"; de N" 06124, de
autoria do senhor deputado Henrique Pires, processo AL-34.494124, que
"Dispõe sobre a Concessão da'Medalha do Merito Legislativo'a Bright Bee
School"; de N" 07124, de autoria do senhor deputado Henrique Pires,
processo AL-U.495124, que "Dispõe sobre a Concessão da medalha do
mérito legislativo'Ministro Evandro Lins e Silva', ao Excelentíssimo Senhor
lbaneis Rocha Barros Junior"; de N' í5/24, de autoria do senhor deputado
Henrique Pires, processo AL-34.926124, que "Dispõe sobre a Concessão
de Título de Cidadão Piauiense ao Excelentíssimo Senhor Procurador
Geral da República Doutor Gustavo Gonet Branco, e dá outras
providências". E aprovado em discussão única e votação secreta, com 21
(VINTE E UM) VOTOS SIM e 01 (UM) VOTO EM BRANCO, o PROJETO
DE DECRETO LEGISLATIVO de N" 17124, de autoria do senhor deputado
João Mádison, processo AL-35.033/24, que "Dispõe sobre a concessão da
Medalha do Mérito Legislativo ao Excelentíssimo Senhor Rafael Tajra
Fonteles, por relevantes serviços prestados ao Estado do PiauÍ".
Participaram dessa votação os senhores deputados: Ana Paula, B. Sá,
Doutor Felipe Sampaio, Doutor Gil Carlos, Doutor Marcus Vinícius Kalume,
Doutor Thales Coelho, Elisângela Moura, Evaldo Gomes, Fábio Novo,
Francisco Limma, Franzé Silva, Gracinha Mão Santa, Gustavo Neiva, Hélio
lsaías, Henrique Pires, Marden Menezes, Oliveira Neto, Rubens Vieira,
Severo Eulálio, Simone Pereira, Warton Lacerda e Wilson Brandão; e como
escrutinadores, os senhores deputados: Simone Pereira e Rubens Vieira.
PEQUENOS AVISOS. O senhor deputado Fábio Novo anunciou que
a Secretaria Estadual de Cultura solicitou, através do Programa de
Aceleração do Crescimento do Governo Federal, a instalação de dois
Centros de Artes e Esportes Unificados para as zonas Leste e Sudeste de
Teresina, além de mais dois para os municípios de Altos e União. O
senhor deputado Evaldo Gomes registrou a comemoração do Dia
Mundial de Conscienlização do Autismo, que tem por objetivo difundir
informações para a população sobre o autismo e assim reduzir a
discriminação e o preconceito que cercam as pessoas afetadas pelo
transtorno. O senhor presidente, deputado Franzé Silva, registrou sua
participação em curso de qualificação promovido pela Secretaria Estadual
de Segurança Pública para discutir estratégias de abordagem inclusiva e

FL. 04

Est.do do Piaui

*
Jttu

ATA DA DÉCIMA NONA SESSÃO ORDTNÁRN DA SEGUNDA SESSÃO
LEGTSLATIVA DA VIGÉSIMA LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA
LEGTSLATTVA DO ESTADO DO pt,{tJi.t t il il t t til t t t tt til t il l t t t il l t t t ilt t t t t il il t t til t il tt t t t t

humanizada a pessoas com Transtorno do Espectro Autista e anunciou o
lançamento do Disque Denúncia Tolerância Zero contra Preconceito aos
Autistas, que será vinculado à Ouvidoria da Assembleia Legislativa e
operacionalizado através de integração da Rede de Apoio e Proteção à
Autista do Piauí. O senhor deputado Marcus Vinicius Kalume repercutiu
o Dia Mundial de Conscientização do Autismo; e destacou a aprovação de
dois lndicativos de Projetos de Lei de sua autoria: um que institui o auxílio
financeiro para mães atípicas ou responsável legal atípico no Estado do
Piauí; e outro que institui a Semana Estadual de Conscientização e
Prevenção da Alienação Parental no Estado do Piauí. O senhor deputado
Francisco Limma destacou o lançamento da campanha contra a febre
aftosa, no Estado do Piauí. Ressaltou ainda que, conforme portaria do
Ministério da Agricultura, a partir do dia primeiro de maio, o Estado do Piauí
poderá ficar livre da febre aftosa sem vacinação. Por fim, registrou a
divulgação do lndice de Oportunidade na Area de Educação Brasileira, no
qual os municípios da região Nordeste tiveram um excelente desempenho,
a exemplo do município de Domingos Mourão que superou a média
nacional. A senhora deputada Elisângela Moura lamentou o falecimento
do senhor Virgílio Rocha, presidente do Sindicato dos Trabalhadores
Rurais, Agricultores e Agricultoras Familiares do município de Alto Longá.
GRANDE EXPEDIENTE. A senhora deputada GRACINHA MÃO SANTA
repercutiu sobre os direitos e a necessidade da inclusão social das
pessoas com transtorno do espectro autista. Continuando, cobrou do poder
executivo estadual, através da Água e Esgoto do Estado do Piauí, o
fornecimento de água de qualidade para a população da cidade de
Parnaíba, bem como solicitou melhorias no sistema de esgoto sanitário.
Por fim, criticou a gestão da secretaria estadual do Meio Ambiente pelas
constantes ameaças e multas contra Big Jato e Big Fossa, na cidade de
Parnaíba. Com anuência do Plenário, o senhor presidente convocou uma
sessão extraordinária para apreciar matérias constantes na Ordem do Dia,
em segunda discussão e votação. E, nada mais havendo a tratar, o senhor
presidente encerrou a sessão, do que, para constar, foi redigida e digitada
a presente Ata, pela Cooldenadoria de Serviços de Redação de Atas, a
qual,
assina

depois-de lida, achada conforme, aprovada pelo Plenário, vai
da ão su üente./

ECRET

ilililil iltrytít:ilf lil! ilt t)!!t:t!t:d M

P ESIDENTE Rto 20 SECRE Rto

FL. 05